
Основная образовательная программа основного общего образования 

 

Учебный план основного общего образования 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

классы 

5 а, б, в,  6 а, б, в, 

г  

7 а, б,  

в 

8 а, б, 

в, г  

9 а, б, 

в  

Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5/170 6/204 4/136 3/102 3/102 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 3/102 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(русский)  

0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 

Родная 

литература 

(русская) 

0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык (английский) 

3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 

Второй 

иностранный язык 

(немецкий) 

    0,5/17 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170    

Алгебра   3/102 3/102 3/102 

Геометрия   2/68 2/68 2/68 

Информатика    1/34 1/34 1/34 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

1/34     

Общественно-

научные предметы 

История России. 

Всеобщая история 

2/68 2/68 2/68 2/68 3/102 

Обществознание  1/34 1/34 1/34 1/34 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2/68 2/68 3/102 

Химия    2/68 2/68 

Биология 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34  

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 1/34 1/34  

Технология Технология 2/68 2/68 2/68 2/68 1/34 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и  

  1/34 1/34 

Физическая 

культура 

3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 

Итого 29/ 

986 

30/ 

1020 

32/ 

1088 

34/ 

1156 

34,5/ 

1173 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Основы безопасности  жизнедеятельности  1/34 1/34 1/34   

Элективные курсы 5 класс 2     

Я познаю мир 1/34     

Учись учиться 1/34     

Элективные курсы 6 класс  2    

Введение в  геометрию   1/34    

Информатика  1/34    

Элективные курсы 7 класс   2   

Математика в жизни человека   1/34   

Занимательная  экология   0,5/17   

Страны мира   0,5/17   

Элективные курсы 8  класс    2  

Задачи с параметрами     1/34  

Финансовая грамотность    1/34  

Элективные курсы 9 класс     1,5 

Задачи с параметрами     1/33 

Учимся писать сжатое изложение     0,5/17 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка  

32/ 

1088 

33/ 

1122 

35/ 

1190 

36/ 

1224 
36/ 

1224 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


